
 

 

 

 

 

 

 
ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
_29.05.2024____                                                                                №_31/294___ 

г. Вятские Поляны 

 

О внесении изменений в Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области,  

утвержденное решением Вятскополянской городской Думы 

 от 11.09.2012  № 82 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции»,Уставом 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области  Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести  в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области, утвержденное решением Вятскополянской 

городской Думы от 11.09.2012  № 82 (в редакции решений Вятскополянской 

городской Думы от 29.03.2013 № 10, от 18.09.2013 № 62, от 02.11.2022                     

№ 13/132 и от 26.04.22023 № 20/181) (далее – Положение),  следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить статью 5 «Компетенция городской Думы»  Положения 

пунктом 22 следующего содержания: 

 



 2  

«22) установление порядка  управления  находящимися в 

муниципальной собственности  акциями акционерных обществ, долями в 

обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе 

приватизации.». 

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 6 «Компетенция администрации города» 

Положения  изложить в следующей редакции: 

 «8) назначение представителей города в органы управления и контроля 

хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности 

города;». 

1.3.  Дополнить часть 1 статьи 6 «Компетенция администрации города» 

Положения  пунктами 30 - 35 следующего содержания: 

«30)  принятие решения о заключении концессионного соглашения, о 

передаче муниципального имущества по концессионному соглашению в 

соответствии с действующим законодательством; 

31) учреждение хозяйственных обществ в процессе приватизации 

муниципальных унитарных предприятий; 

32) осуществление от имени города прав учредителя (акционера, 

участника) хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в 

собственности города, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами; 

33) осуществление  полномочий общего собрания акционеров 

(участников) хозяйственных обществ, все голосующие акции (все доли) 

которых находятся в собственности города; 

34) установление порядка оплаты труда руководителей хозяйственных 

обществ, более 50 процентов  акций (долей) которых находятся в 

муниципальной собственности; 

35) принятие  решения о реорганизации, ликвидации хозяйственных 

обществ, акции (доли) которых находятся в собственности города, по 

согласованию с городской Думой.». 



 3  

1.3. Дополнить статью 7 «Компетенция управления по делам  

муниципальной собственности города Вятские Поляны» Положения 

пунктами 33 и 34 следующего содержания: 

«33) осуществление полномочий  концедента в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

концессионных соглашениях; 

34) осуществление контроля за финансово-хозяйственной 

деятельностью хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в 

собственности города, и обеспечение ежеквартального рассмотрения их 

финансово-экономических показателей эффективности.». 

1.4.  Часть 2 статьи 15 «Дарение имущества городу Вятские Поляны» 

Положения изложить в следующей редакции:  

«2. Дарителем может выступать любое юридическое или физическое 

лицо, являющееся собственником имущества, либо уполномоченное 

собственником на заключение договора дарения.». 

1.5. Часть 4 статьи 22 «Принятие решения об участии города в 

хозяйственных обществах» Положения исключить. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным 

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города 

Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по 

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее 

решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны  

   В.А. Машкин  

 

Председатель Вятскополянской  

городской Думы  

                           М.Ю. Бабушкин 

 


